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 در نیمه دوم سال
 گرانی نداریم!

 تیم اقتصادی دولت 
نه هماهنگ است نه متخصص

نایب رئیس کمیســیون کشــاورزی مجلس گفت:برای تنظیم بازار،درشرایط 
وموقعیت های مشخص با واردات کالا بصورت کلی مخالف نیستیم و از دولت 
می خواهیم به این امر توجه داشــته باشد.علیرضا عباسی نماینده مردم کرج با 
تاکید براینکه نباید در نیمه دوم امسال شاهد گرانی مواد غذایی باشیم افزود:قاعدتا 
افزایش قیمت از طرف دولت نباید صورت بگیرد اما نکاتی وجود دارد که باید به 
آن توجه شــود.از آنجایکه فصل رشد محصولات کشاورزی در تابستان است 
وکشاورزان محصول خود را به  در این بازده به بازارعرضه می کنند شاهدیم که 

زمانی که محصول به وفور تولید شده، واسطه ها آنرا بطور مستقیم خریداری ...

کمال حسین پور نماینده سردشت و پیرانشهر می گوید: تیم اقتصادی دولت نباید 
فقط روی کاغذ باشد، بلکه باید در عمل خود را نشان دهند. الان شاهد هستیم 
که بعضی بانک ها برای ارائه تسهیلات، سه ضامن از فرد می خواهند. جالب است 
دستور از بالا صادر می شود که تعداد ضامن ها کاهش پیدا کند، ولی تصمیم گیران و 
روسای بانک ها خودشان قانون می گذارند و جواب مردم و خود دولت را نمی دهند.

کمال حسین پور نماینده سردشت و پیرانشهر در مجلس از منتقدان جدی عملکرد 
اقتصادی دولت سیدابراهیم رئیسی است. تیم اقتصادی دولت به هیچ وجه تیم 

هماهنگی نیست. 

 امروز- لیلا زمانی
براساس آمارهای ارائه شــده توسط بانک مرکزی در 
گزارش تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران، تشکیل 
سرمایه کل ثابت ناخالص به قیمت ثابت سال ۱3۹5، 
در سه ماه اول سال ۱۴۰۲ نسبت به سه ماه نخست سال 
۱۴۰۱، به میزان ۲ درصد رشد داشته است. با عنایت به 
اینکه در طبقه بندی بانک مرکزی، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص متشکل از سه بخش ماشین آلات، ساختمان 
و ســایر )تحقیق و توسعه و اکتشــاف معادن( است، 
بنابراین براســاس برآوردهای بانک مرکزی در سه ماه 
اول سال ۱۴۰۲ نسبت به دوره مشابه سال قبل، برآورد 
شده است که تشکیل سرمایه در ماشین آلات به میزان 
۱.۹درصد، تشکیل سرمایه در ساختمان ۱.۷ درصد و 
تشکیل سرمایه در سایر به میزان ۷.۷رشد داشته است.

همچنین، براساس آمارهای ارائه شده توسط مرکز آمار ایران، تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۰، در سه ماه اول 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سه ماه نخست سال ۱۴۰۱، به میزان ۷.۱ درصد 
رشد پیدا کرده است و با عنایت به اینکه تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در طبقه بندی مرکز آمار، متشکل از ماشین آلات و ساختمان است، 
بنابراین براساس برآوردهای مرکز آمار در سه ماه اول سال ۱۴۰۲ نسبت 
به دوره مشابه سال قبل، تشکیل سرمایه در ماشین آلات ۹.۷ درصد و 

تشکیل سرمایه در ساختمان ۴.۷ درصد رشد کرده است.
مردم از تداوم مسیر تحول در اقتصاد منتفع می شوند

دولت سیزدهم بعد از یک دهه رکود اقتصادی و سرمایه گذاری منفی 
کشور را تحویل گرفت و وضعیت تورم و چشم انداز تورم به گونه ای 
بود که برخی از مدیران قبلی در همان دوره انتقال از احتمال نرخ تورم 

سه رقمی سخن می گفتند.
اما در ۲ سال اولیه دولت سیزدهم، رشد های اقتصادی بالای ۴ درصد 
ثبت شد و تمام تلاش دولت این است که در سال جاری و سال های 
پیش رو نیز این اتفاق رقم بخورد. در همین حال در ۳ ماهه نخست 
امسال به استناد گزارش بانک مرکزی اقتصاد کشور با نفت ، رشد ۶.۲ 
درصدی و بدون احتساب نفت، رشد 5.۷ درصدی تجربه شد و گزارش 
مرکز آمار هم موید آماری مشابه یعنی رشد اقتصادی ۷.۹ درصدی با 

نفت و رشد ۶.۱ درصدی بدون نفت است.علاوه بر این رشد اقتصادی 
با افزایش تولید ناخالص داخلی همراه بوده به نحوی که تولید ناخالص 
داخلی کشور در سال ۱۴۰۱ به قیمت های ثابت سال ۱۳۹5 معادل 
هزار و 5۱5 هزار و ۳۹۹ میلیارد تومان بوده که این رقم بالاترین سطح 
در تاریخ اقتصادی کشور است.بنابراین از سال ۱۴۰۱ به بعد، هر میزان 
رشد اقتصادی مثبت، رکورد جدیدی در میزان تولید ناخالص داخلی 

کشور را رقم می زند.
در همین حال یکی از ویژگی های رشــد اقتصادی ســال ۱۴۰۱ و 
بهار ۱۴۰۲، رشد مثبت تشکیل سرمایه ثابت است که هرچند در دهه 
۹۰ نرخ تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران روندی نزولی داشت و 
در مجموع تشکیل ســرمایه ثابت از سال ۹۱ تا ۱۴۰۰ قریب به 5۰ 
درصد کاهش یافت اما از سال ۱۴۰۱ به بعد، خوشبختانه شاهد روند 
مثبت تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران هستیم که در سال ۱۴۰۱ 
نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۶.۷ درصد و در بهار ۱۴۰۲ معادل 
۲ درصد بوده اســت.مجموع آماری که ارائه شده از دو مرجع آماری 
مشخص یعنی مرکز آمار و بانک مرکزی است که قطعا خدشه ای بر 
هیچ کدام وارد نیست اما البته این آمارها چگونه بر معیشت مردم اثر 
گذار خواهد بود، باید گفت که این مسیر هم چنان طولانی است و باید با 
پایداری در این مسیر، عقب ماندگی های گذشته به مرور بر طرف شود.

اقتصاد ایران بدون توجه به ظرفیت های داخلی و مغفول مانده ای که 
سال ها معطل یک نگاه مثبت غرب مانده بود، امروز در شرایط فعلی 
قرار نداشت.در دوره گذشته از آنجا که همه چیز حتی زندگی روزمره 
مردم معطل ترحم غربی ها شده بود، رشد اقتصادی کم و تورم بالا 
را بدون امید به اصلاح این شرایط داشتیم. ما فقط یک بار در فصل 

بهار بعد از کرونا رشد اقتصادی داشتیم که به ۶ درصد رسید اما امسال 
همچنان که اشاره شد بانک مرکزی ۹/۷ و مرکز آمار ۲/۶ را اعلام می 
کند.دولت بارها بر تداوم این مسیر تاکید کرده و در عمل نیز نشان داده 
با جدیت آن را طی می کند چرا که بازگشت اعتماد مردم، رونق سرمایه 
گذاری، رشــد اقتصادی و به دنبال آن رونق اشتغال و بهبود معیشت 

مردم در گرو همین تداوم و استمرار است.
دهه ۹۰ مصداق »افول سرمایه گذاری« است

شاخص های رشد در کشور ما و افزایش قیمتها در دهه ۹۰ به گونه ای 
دچار سخت جانی شده بودند که نه رشد اقتصادی به راحتی افزایش 
و نه تورم به راحتی کاهش می یافت و این مسئله ناشی از آن بود که 
اقتصاد ایران در دام و تله رشــد پایین و سرمایه گذاری صفر و منفی 
گرفتار شده بود.اما با سیاست های اصلاحی دولت سیزدهم و اقدامات 
صورت گرفته، این روندها اصلاح شد و شاخص ها رو به بهبود رفت 
و تداوم این روند ما را از دام رشد پایین و سرمایه گذاری صفر و پایین 

خارج می کند.
در دهه ۹۰ نرخ تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران روندی نزولی 
داشت و در مجموع تشکیل سرمایه ثابت از سال ۹۱ تا ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۷ 
درصد کاهش یافت اما از سال ۱۴۰۱ به بعد، شاهد روند مثبت تشکیل 
ســرمایه ثابت در اقتصاد ایران هستیم. در سال ۱۴۰۱ نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص ۶.۷ درصد بود و در بهار ۱۴۰۲ معادل ۲ درصد 
بوده است.رشد همزمان تشکیل سرمایه ثابت و رشد تولید ناخالص 
داخلی در همه بخش ها اعم از کشــاورزی، صنعت، نفت، صنعت و 
معدن نشــان دهنده تفاوت جدی رشد اقتصادی سال ۱۴۰۱ و بهار 
۱۴۰۲ در مقایســه با سال های دهه ۹۰ است.در سال های دهه ۹۰، 
حتی در سال هایی که رشد اقتصادی مثبت شده است، تشکیل سرمایه 
ثابت منفی بود. یکی از مؤلفه های پایداری رشد اقتصادی، روند تشکیل 
سرمایه ثابت در اقتصاد است و آمار بهار امسال نشان می دهد که می 

توان به پایداری رشد اقتصادی امیدوار بود.
سرمایه ثابت ناخالص چیست؟

تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص )GFCF( یک مفهوم کلان 
اقتصادی اســت که در حســاب های رســمی ملی مانند سیستم 
حساب های ملی ســازمان ملل متحد )UNSNA(، حساب های 

درآمد و محصول ملی )NIPA( و ...

حجت اله فرزانی، کارشــناس اقتصادی در گفت وگو 
با روزنامه اقتصادی امــروز عنوان کرد: آنچه که برای 
کشــورهایی مثل ایران حایز اهمیت اســت، توجه 
سیاستگذار به پیشران های اقتصادی است. اگر حمایت 
مناسب صورت نگیرد، یک بی نظمی شکل می پذیرد که 
اشتغال پایدار را رقم نخواهد زد. پیشران ها مهم هستند، 
زیرا رشد اقتصادی را برای کشور به ارمغان می آورند، 
کارآفرینی را گسترش خواهند داد، رشد بخش واقعی 
اقتصاد و تولید را در بر خواهد داشت، اشتغال پایدار را 
ایجاد خواهند کرد، درآمد قابل قبول خانوارها را تضمین 
خواهد کرد، به تبع رشــد بخش واقعی اقتصاد سبب 

کاهش نقدینگی و در نتیجه تورم خواهد شد.
حجت اله فرزانی ادامه داد: متاســفانه موانع بر سر راه پیشران های 
اقتصادی بسیار زیاد است. یکی از مشکلات پیش روی پیشران های 
اقتصادی، عدم تشخیص مناسب صنایع پیشران است و از طرف دیگر، 

حمایت های صورت گرفته از دولت معمولا به ضدپیشرانان تبدیل شده 
است.قرار بود که حمایت از پیشران های اقتصادی به رقابت در بازارها 
تبدیل شود، اما به گونه ای رقم خورده است که نتیجه کاملا عکس 
داده و انحصار ماحصل حمایت های دولت شده است. به طور مثال 
دولت ها، قیمت گذاری را به شــکل دستوری انجام می دهند و این 

کارایی لازم را از پیشران های اقتصادی سلب می کند. 

این کارشــناس اقتصادی افزود: اگر دولت ها به جای بنگاه داری از 
سیاست گذاری مطلوب و مناسب بهره گیرند و رقیبی برای بخش 
خصوصی ایجاد نکنند، قطعا زمینه رشــد صنایع فراهم می شــود. 
پیشــران های اقتصادی علاوه بر اثرات اقتصادی، تاثیرگذاری های 
اجتماعی هــم دارند و بــه همین علت دولت موظف اســت که 
حمایت های لازم را از آنان انجام دهند.از مجمع کارآفرینان ایران انتظار 
می رود که در زمان مناســب مشکلات را شناسایی کنند و در اسرع 
وقت راهکار مناسب ارائه دهند و رایزنی های لازم را در سطح دولت 
و حاکمیت انجام دهند تا بتوانند رشد بخش واقعی اقتصاد را رقم زنند.

حجت اله فرزانی، کارشناس اقتصادی در پایان گفت وگو با روزنامه 
اقتصادی امروز عنوان کرد: اگر نگاهی به کشــورهای توسعه یافته 
بیاندازید، به خوبی متوجه خواهید شــد که میزان رشــد صادرات و 
واردات با یکدیگر توازن دارد. ما هیچ وقت نمی توانیم اعلام کنیم که 
پیشران های اقتصادی سبب به صفر رسیدن واردات می شود یعنی در 

مواردی که نیاز کشور است، پیشران ها می توانند پیشرو باشند.
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حجت اله فرزانی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با روزنامه اقتصادی »امروز«:

شکست افسانه نرخ تورم سه رقمی

پیشران های اقتصادی سبب به صفر رسیدن واردات نمی شود

گزارش  امروز

گفت وگوی  امروز
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